

Anexo II da Ordem de Serviço SUBSET nº 09, de 27 de janeiro de 2017
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.510.495.636,00	14.717.495.636,00	2.430.544.726,11	16,51	12.628.771.784,19	85,81	2.088.723.851,81
RECEITAS CORRENTES	12.995.866.036,00	12.995.866.036,00	2.408.715.271,57	18,53	12.267.761.166,21	94,40	728.104.869,79
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.314.873.843,00	7.314.873.843,00	1.041.750.993,21	14,24	6.566.454.805,90	89,77	748.419.037,10
IMPOSTOS	6.690.230.440,00	6.690.230.440,00	941.840.767,21	14,08	5.991.598.124,58	89,56	698.632.315,42
TAXAS	624.643.403,00	624.643.403,00	99.910.226,00	15,99	574.856.681,32	92,03	49.786.721,68
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	381.182.206,00	381.182.206,00	77.487.826,14	20,33	367.229.185,59	96,34	13.953.020,41
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	381.182.206,00	381.182.206,00	77.487.826,14	20,33	367.229.185,59	96,34	13.953.020,41
RECEITA PATRIMONIAL	444.946.763,00	444.946.763,00	126.442.046,03	28,42	799.627.966,22	179,71	(354.681.203,22)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	201.095,00	201.095,00	126.152,36	62,73	772.917,55	384,35	(571.822,55)
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	444.745.668,00	444.745.668,00	126.279.741,27	28,39	798.607.675,33	179,57	(353.862.007,33)
RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	-	-	31.747,92	-	217.389,27	-	(217.389,27)
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	4.404,48	-	29.984,07	-	(29.984,07)
RECEITA AGROPECUÁRIA	600.000,00	600.000,00	14,00	0,00	3.941,55	0,66	596.058,45
RECEITA DE PRODUÇÃO VEGETAL	350.000,00	350.000,00	-	0,00	2.909,60	0,83	347.090,40
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	250.000,00	250.000,00	14,00	0,01	1.031,95	0,41	248.968,05
RECEITA INDUSTRIAL	10.261.000,00	10.261.000,00	687.749,58	6,70	6.199.523,62	60,42	4.061.476,38
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	10.261.000,00	10.261.000,00	687.749,58	6,70	6.199.523,62	60,42	4.061.476,38
RECEITA DE SERVIÇOS	126.849.810,00	126.849.810,00	9.619.961,69	7,58	46.945.695,27	37,01	79.904.114,73
RECEITA DE SERVIÇOS	126.849.810,00	126.849.810,00	9.619.961,69	7,58	46.945.695,27	37,01	79.904.114,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.443.502.527,00	4.311.407.792,00	1.087.011.652,75	25,21	4.042.067.286,39	93,75	269.340.505,61
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	4.393.311.527,00	4.261.216.792,00	1.072.656.857,60	25,17	4.012.421.156,74	94,16	248.795.635,26
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	5.452.183,00	5.452.183,00	(481.901,72)	-8,84	5.443.584,90	99,84	8.598,10
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	-	-	201,00	-	3.751,00	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	44.738.817,00	44.738.817,00	14.836.495,87	33,16	24.198.793,75	54,09	20.540.023,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	273.649.887,00	405.744.622,00	65.715.028,17	16,20	439.232.761,67	108,25	(33.488.139,67)
MULTAS E JUROS DE MORA	118.576.213,00	118.576.213,00	21.940.779,67	18,50	108.200.648,14	91,25	10.375.564,86
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	50.682.195,00	50.682.195,00	18.348.727,72	36,20	97.872.011,54	193,11	(47.189.816,54)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	61.967.285,00	61.967.285,00	4.693.905,71	7,57	66.251.272,00	106,91	(4.283.987,00)
RECEITAS DIVERSAS	42.424.194,00	174.518.929,00	20.731.615,07	11,88	166.908.829,99	95,64	7.610.099,01
RECEITAS DE CAPITAL	1.514.629.600,00	1.721.629.600,00	21.829.454,54	1,27	361.010.617,98	20,97	1.360.618.982,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.148.368.000,00	1.355.368.000,00	7.388.641,72	0,55	299.083.624,42	22,07	1.056.284.375,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	947.742.000,00	1.112.149.000,00	4.187.381,49	0,38	213.102.519,69	19,16	899.046.480,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	200.626.000,00	243.219.000,00	3.201.260,23	1,32	85.981.104,73	35,35	157.237.895,27
ALIENAÇÃO DE BENS	168.498,00	168.498,00	142.746,62	84,72	2.294.154,12	1.361,53	(2.125.656,12)
ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS	72.313,00	72.313,00	140.700,00	194,57	2.241.306,97	3.099,45	(2.168.993,97)
ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS	96.185,00	96.185,00	2.046,62	2,13	52.847,15	54,94	43.337,85
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	306.040.000,00	306.040.000,00	8.629.145,77	2,82	17.264.325,72	5,64	288.775.674,28
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	9.980.000,00	9.980.000,00	2.200.928,98	22,05	3.867.102,16	38,75	6.112.897,84
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	11.339.000,00	11.339.000,00	-	0,00	127.802,96	1,13	11.211.197,04
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	284.721.000,00	284.721.000,00	6.428.216,79	2,26	13.269.420,60	4,66	271.451.579,40
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	60.053.102,00	60.053.102,00	5.668.920,43	9,44	42.368.513,72	70,55	17.684.588,28
RESTITUIÇÕES	-	-	-	-	173.327,47	-	(173.327,47)
OUTRAS RECEITAS	60.053.102,00	60.053.102,00	5.668.920,43	9,44	42.195.186,25	70,26	17.857.915,75
RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS (II)	2.540.370.000,00	2.540.370.000,00	404.618.191,14	15,93	2.169.058.169,68	85,38	371.311.830,32
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.540.370.000,00	2.540.370.000,00	404.618.191,14	15,93	2.169.058.169,68	85,38	371.311.830,32
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.520.071.000,00	2.520.071.000,00	400.818.915,77	15,91	2.149.866.465,24	85,31	370.204.534,76
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.520.071.000,00	2.520.071.000,00	400.818.915,77	15,91	2.149.866.465,24	85,31	370.204.534,76
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	352.911,89	-	352.911,89	-	-
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	-	-	352.911,89	-	352.911,89	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	12.445.000,00	12.445.000,00	1.505.542,19	12,10	8.419.127,56	67,65	4.025.872,44
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	12.445.000,00	12.445.000,00	1.505.542,19	12,10	8.419.127,56	67,65	4.025.872,44
RECEITA DE SERVIÇOS	7.839.000,00	7.839.000,00	1.921.962,08	24,52	9.310.942,12	118,78	(1.471.942,12)
RECEITA DE SERVIÇOS	7.839.000,00	7.839.000,00	1.921.962,08	24,52	9.310.942,12	118,78	(1.471.942,12)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	15.000,00	15.000,00	18.859,21	125,73	1.108.722,87	7.391,49	(1.093.722,87)
MULTAS E JUROS DE MORA	14.000,00	14.000,00	-	0,00	166.033,17	1.185,95	(152.033,17)
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.000,00	1.000,00	18.859,21	1885,92	942.689,70	94.268,97	(941.689,70)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	17.050.865.636,00	17.257.865.636,00	2.835.162.917,25	16,43	14.797.829.953,87	85,75	2.460.035.682,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-	-	-	-
MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
CONTRATUAL	-	-	-	-	-	-	-
OUTRA OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-	-	-	-
MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
CONTRATUAL	-	-	-	-	-	-	-
OUTRA OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	17.050.865.636,00	17.257.865.636,00	2.835.162.917,25	16,43	14.797.829.953,87	85,75	2.460.035.682,13
DÉFICIT (VI)	-	-	(199.512.955,51)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V) + (VI)	17.050.865.636,00	17.257.865.636,00	2.835.162.917,25	16,43	14.797.829.953,87	85,75	2.460.035.682,13
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	885.693.602,25	-	-	666.565.525,38	75,26	-
SUPERÁVIT FINANCEIRO	-	885.693.602,25	-	-	666.565.525,38	75,26	-
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: SIGEFES - SEFAZ/SUBSET/GECOG/SUFIC